
Приказ министра финансов Республики Казахстан
г. Астана                от 27 марта 2017 года                    № 187

О внесении изменений и дополнений в приказ исполняющего 
обязанности министра финансов Республики Казахстан 

от 2 августа 2011 года № 390 «Об утверждении Альбома форм 
бухгалтерской документации для государственных учреждений»

В соответствии со статьями 120-1 и 120-2 Бюджетного кодекса Республики Казахстан 
от 4 декабря 2008 года ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Внести в приказ исполняющего обязанности министра финансов Республики Казахстан от 
2 августа 2011 года № 390 «Об утверждении Альбома форм бухгалтерской документации для 
государственных учреждений» (зарегистрированный в Реестре государственной регистрации 
нормативных правовых актов за № 7126, опубликованный в газете «Казахстанская правда» от 5 июня 
2012 года № 169-170 (26988-26989) следующие изменения и дополнения:

пункт 1 изложить в следующей редакции:
«1. Утвердить Альбом форм бухгалтерской документации для государственных учреждений 

согласно приложениям 1–129 к настоящему приказу.»; 
дополнить приложениями 125–129 согласно приложениям 1–5 к настоящему приказу. 
2. Департаменту методологии бухгалтерского учета и аудита Министерства финансов Республики 

Казахстан (Бектурова А. Т.) в установленном законодательном порядке обеспечить:
1) государственную регистрацию настоящего приказа в Министерстве юстиции Республики 

Казахстан;
2) в течение десяти календарных дней со дня государственной регистрации настоящего приказа 

направление его копии в печатном и электронном виде на казахском и русском языках в Республи-
канское государственное предприятие на праве хозяйственного ведения «Республиканский центр 
правовой информации Министерства юстиции Республики Казахстан» для официального опубликова-
ния и включения в Эталонный контрольный банк нормативных правовых актов Республики Казахстан;

3) в течение десяти календарных дней после государственной регистрации настоящего приказа 
направление его копии на официальное опубликование в периодические печатные издания;

4) размещение настоящего приказа на интернет-ресурсе Министерства финансов Республики 
Казахстан.

3. Настоящий приказ вводится в действие с 1 января 2018 года.
Министр финансов Республики Казахстан Б. СУЛТАНОВ

Зарегистрирован в Министерстве юстиции РК 27 апреля 2017 года за № 15060.

Приложение 1
к приказу министра финансов Республики Казахстан 

от 27 марта 2017 года № 187
Приложение 125

к приказу и. о. министра финансов Республики Казахстан 
от 2 августа 2011 года № 390

Форма № 408-ДЗ-д
______________________________________________
Наименование государственного учреждения (централизованной бухгалтерии)

Мемориальный ордер 23
за ____________ месяц _____ г.

Накопительная ведомость по дебиторской задолженности по расчетам 
с плательщиками по поступлениям в бюджет
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месяца 
по суб-
счетам 
1292, 
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тов 1292, 1293, 1294

Кредит счетов/субсче-
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6130

5240 1046, 
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6081 
6082 5240
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Итого

Исполнитель ____________________________________________
                          должность подпись (фамилия, имя, отчество (при его наличии)

Главный бухгалтер _________________________________________
                                  должность подпись (фамилия, имя, отчество (при его наличии)

Примечания.
Накопительная ведомость по форме № 408-ДЗ-д применяется для учета дебиторской задол-

женности по расчетам с плательщиками по поступлениям в бюджет и составляется по субсчетам 
1292 «Краткосрочная дебиторская задолженность по расчетам с плательщиками по налоговым 
поступлениям в бюджет», 1293 «Краткосрочная дебиторская задолженность по расчетам с 
плательщиками по неналоговым поступлениям в бюджет», 1294 «Краткосрочная дебиторская 
задолженность по расчетам от реализации основного капитала и финансовых активов государства». 

В графе «Дебет счетов/субсчетов»: по субсчету 1292 «Краткосрочная дебиторская задолжен-
ность по расчетам с плательщиками по налоговым поступлениям в бюджет» и в кредит счетов/
субсчетов по субсчету 6081 «Доходы от налоговых поступлений в бюджет» производятся записи 
по признанию доходов от налоговых поступлений в бюджет на основании сводного отчета по ито-
говым операциям лицевых счетов налогоплательщиков (начисленных, уменьшенных, поступивших, 
возвращенных сумм в бюджет);

по субсчету 1293 «Краткосрочная дебиторская задолженность по расчетам с плательщиками 
по неналоговым поступлениям в бюджет» в кредит субсчета 6082 «Доходы от неналоговых 
поступлений в бюджет» производятся записи по признанию доходов от неналоговых поступлений 
в бюджет на основании форм отчетов по поступлениям, полученных из подсистемы Аналитический 
центр (далее – АЦ) интегрированной автоматизированной информационной системы (далее – 
ИАИС) «е-Минфин» АЦ Компонент «Формирование отчетности и статистики по государственным 
финансам, анализ исполнения бюджетов, подготовка аналитических материалов» по субсчету 1294 
«Краткосрочная дебиторская задолженность по расчетам от реализации основного капитала и 
финансовых активов государства» и в кредит субсчетов 6120 «Доходы от реализации основного 
капитала», 6130 «Доходы от реализации финансовых активов государства» производятся записи 
по признанию доходов от реализации основного капитала и финансовых активов государства на 
основании форм отчетов по поступлениям, полученных из подсистемы Аналитический центр ИАИС 
«е-Минфин» АЦ Компонент «Формирование отчетности и статистики по государственным финансам, 
анализ исполнения бюджетов, подготовка аналитических материалов». 

В графе «Дебет счетов/субсчетов»: по субсчету 1292 «Краткосрочная дебиторская задолжен-
ность по расчетам с плательщиками по налоговым поступлениям в бюджет, 1293 «Краткосрочная 
дебиторская задолженность по расчетам с плательщиками по неналоговым поступлениям в бюджет», 
1294 «Краткосрочная дебиторская задолженность по расчетам от реализации основного капитала и 
финансовых активов государства» и в кредит счета 5240 «Финансовый результат предыдущих лет 
по поступлениям в бюджет» производятся записи по доначислению дебиторской задолженности 
за предыдущие отчетные периоды. 

В графе «Кредит счетов/субсчетов»: 1292 «Краткосрочная дебиторская задолженность по 
расчетам с плательщиками по налоговым поступлениям в бюджет», 1293 «Краткосрочная деби-
торская задолженность по расчетам с плательщиками по неналоговым поступлениям в бюджет», 
1294 «Краткосрочная дебиторская задолженность по расчетам от реализации основного капитала 
и финансовых активов государства» в «Дебет счетов/субсчетов»: 

1046 «КСН республиканского бюджета», 1047 «КСН местных бюджетов» учитываются посту-
пления налоговых, неналоговых поступлений, поступления от реализации основного капитала и 
финансовых активов государства в республиканский и местный бюджеты;

6081 «Доходы от налоговых поступлений в бюджет», 6082 «Доходы от неналоговых поступлений 
в бюджет учитывается сторнировочная запись по исчисленным суммам по налоговым и неналоговым 
поступлениям в бюджет на основании бухгалтерской справки, составленной на основании дополни-
тельно представленных расчетов по текущим поступлениям; 

5240 «Финансовый результат предыдущих лет по поступлениям в бюджет» учитывается 
исправительная запись по неправильно начисленным суммам налоговых и неналоговых поступлений 
в бюджет за предыдущие отчетные периоды, согласно бухгалтерской справки, составленной на 
основании дополнительно представленных расчетов.

В конце месяца итоги по графе 12 «Кредит счетов/субсчетов», итоги по графе 17 «Дебет 
счетов/субсчетов» после оформления мемориального ордера переносятся в книгу по форме № 308 
«Журнал-главная». Мемориальный ордер № 408-ДЗ-д подписывается исполнителем, главным 
бухгалтером государственного учреждения.

Приложение 2
к приказу министра финансов Республики Казахстан 

от 27 марта 2017 года № 187
Приложение 126

к приказу и. о. министра финансов Республики Казахстан 
от 2 августа 2011 года № 390

Форма № 408-КЗ-д
______________________________________________
Наименование государственного учреждения (централизованной бухгалтерии)

Мемориальный ордер 24
за ____________ месяц _____ г.

Накопительная ведомость по кредиторской задолженности по расчетам  
с плательщиками по поступлениям в бюджет
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Итого

Исполнитель _____________________________________________
	    должность подпись (фамилия, имя, отчество (при его наличии)
Главный бухгалтер _________________________________________
	                должность подпись (фамилия, имя, отчество (при его наличии)
Примечания.
Накопительная ведомость по форме № 408-КЗ-д составляется по субсчетам 3281 «Краткос-

рочная кредиторская задолженность по расчетам с плательщиками по налоговым поступлениям в 
бюджет», 3282 «Краткосрочная кредиторская задолженность по оплате НДС», 3283 «Краткосрочная 
кредиторская задолженность по возврату НДС», 3284 «Краткосрочная кредиторская задолженность 
по расчетам с плательщиками по неналоговым поступлениям в бюджет». 

В графе «Дебет счетов/субсчетов»: 3281 «Краткосрочная кредиторская задолженность по 
расчетам с плательщиками по налоговым поступлениям в бюджет», 3282 «Краткосрочная кре-
диторская задолженность по оплате НДС», 3284 «Краткосрочная кредиторская задолженность 
по расчетам с плательщиками по неналоговым поступлениям в бюджет» и в «Кредит счетов/
субсчетов»: 1292 «Краткосрочная дебиторская задолженность по расчетам с плательщиками по 
налоговым поступлениям в бюджет», 1293 «Краткосрочная дебиторская задолженность по расчетам 
с плательщиками по неналоговым поступлениям в бюджет» – зачет дебиторской задолженности 
налогоплательщика по одному виду и кредиторской задолженности по другому виду налоговых 
и неналоговых поступлений в бюджет на основании сводного отчета по итоговым операциям 
лицевых счетов налогоплательщиков (начисленных, уменьшенных, поступивших, возвращенных 
сумм в бюджет).

По дебету субсчета 3281 «Краткосрочная кредиторская задолженность по оплате НДС», 
3282 «Краткосрочная кредиторская задолженность по оплате НДС», 3284 «Краткосрочная креди-
торская задолженность по расчетам с плательщиками по неналоговым поступлениям в бюджет» 
и кредиту субсчета 1046 «КСН республиканского бюджета», 1047 «КСН местных бюджетов» 
учитывается возврат из бюджета излишне (ошибочно) уплаченных сумм поступлений на основании 
платежных поручений налоговых органов на основании форм отчетов по поступлениям, полученных из 
подсистемы Аналитический центр (далее – АЦ) интегрированной автоматизированной информацион-
ной системы (далее – ИАИС) «е-Минфин» АЦ Компонент «Формирование отчетности и статистики по 
государственным финансам, анализ исполнения бюджетов, подготовка аналитических материалов». 

По дебету субсчета 3283 «Краткосрочная кредиторская задолженность по возврату НДС» и 
кредиту субсчета 1046 «КСН республиканского бюджета» учитывается возврат НДС дипломати-
ческим и приравненным к ним представительствам, аккредитованным в Республике Казахстан, по 
платежным поручениям и распоряжению налогового органа. 

В графе «Кредит счетов/субсчетов»: субсчета 3281«Краткосрочная кредиторская задолжен-
ность по расчетам с плательщиками по налоговым поступлениям в бюджет» и в «Дебет счетов/суб-
счетов» по счету 7260 «Расходы по уменьшению поступлений в бюджет» отражается сторнировочная 
запись на основании сводного отчета по итоговым операциям лицевых счетов налогоплательщиков 
(начисленных, уменьшенных, поступивших, возвращенных сумм в бюджет).

В графе «Кредит счетов/субсчетов» 3282 «Краткосрочная кредиторская задолженность по 
оплате НДС», 3283 «Краткосрочная кредиторская задолженность по возврату НДС», 3284 «Краткос-
рочная кредиторская задолженность по расчетам с плательщиками по неналоговым поступлениям 
в бюджет» и в «Дебет счетов/субсчетов» по счету 7260 «Расходы по уменьшению поступлений 
в бюджет» отражается начисление кредиторской задолженности по НДС за текущий отчетный 
период на основании сводного отчета по итоговым операциям лицевых счетов налогоплательщиков 
(начисленных, уменьшенных, поступивших, возвращенных сумм в бюджет).

В графе «Кредит счетов/субсчетов» 3281 «Краткосрочная кредиторская задолженность по 
расчетам с плательщиками по налоговым поступлениям в бюджет», 3282 «Краткосрочная креди-
торская задолженность по оплате НДС», 3283 «Краткосрочная кредиторская задолженность по 
возврату НДС», 3284 «Краткосрочная кредиторская задолженность по расчетам с плательщиками 
по неналоговым поступлениям в бюджет» и в «Дебет счетов/субсчетов» 5240 «Финансовый ре-
зультат предыдущих лет по поступлениям в бюджет» учитывается восстановление кредиторской 
задолженности по расчетам с налогоплательщиками по налогам, пене, штрафам и неналоговым 
поступлениям) прошлых периодов.

В конце месяца итоги по графе 11 «Кредит счетов/субсчетов», итоги по графе 15 «Дебет 
счетов/субсчетов» после оформления мемориального ордера переносятся в книгу по форме 
№ 308 «Журнал-главная». Мемориальный ордер № 408-КЗ-д подписывается исполнителем, главным 
бухгалтером государственного учреждения.

Приложение 3
к приказу министра финансов Республики Казахстан 

от 27 марта 2017 года № 187
Приложение 127

к приказу и. о. министра финансов Республики Казахстан 
от 2 августа 2011 года № 390

Форма № 381-д
______________________________________________
Наименование государственного учреждения (централизованной бухгалтерии)

Мемориальный ордер 25
за период ________________ г.

Накопительная ведомость по движению средств на КСН республиканского, 
местного бюджета

№
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Д
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нование 
и номер 

документа

КБ
К

Остаток на 
начало месяца

с дебета счетов/субсчетов 1046, 1047
в кредит счетов/субсчетов

Дебет Кредит 1292 1293 1294 6081 6082 6083 6085

И
то

го

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14

Всего

№ 
п/п Дата

Наиме-
нование 
и номер 

документа

КСН

с кредита счетов/субсчетов 1046, 1047 Остаток 
на конец 
месяцав дебет счетов/субсчетов

Ито-
го3281, 3282, 

3283, 3284 7470 Де-
бет

Кре-
дит

15 16 17 18 19 20 21 22 23 24 25 26 27 28

Итого

Исполнитель ____________________________________________
                   должность подпись (фамилия, имя, отчество (при его наличии)

Главный бухгалтер _________________________________________
                           должность подпись (фамилия, имя, отчество (при его наличии)

Примечания.
В Накопительной ведомости по движению средств на КСН республиканского, местного бюджета 

ведется учет по зачислению поступлений в республиканский и местный бюджеты. Накопительная 
ведомость по форме № 381-д заполняется по субсчетам 1046 «КСН республиканского бюджета», 
1047 «КСН местных бюджетов».

В графе «с дебета счетов/субсчетов» 1046 «КСН республиканского бюджета», 1047 «КСН 
местных бюджетов» и «в кредит счетов/субсчетов»: 1292 «Краткосрочная дебиторская задолжен-
ность по расчетам с налогоплательщиками по налоговым поступлениям в бюджет» учитываются 
налоговые поступления по платежным поручениям налогоплательщиков на основании сводного 
отчета по итоговым операциям лицевых счетов налогоплательщиков (начисленных, уменьшенных, 
поступивших, возвращенных сумм в бюджет) и неналоговые поступления. 

В графе «с дебета счетов/субсчетов» 1046 «КСН республиканского бюджета», 1047 «КСН 
местных бюджетов», и «в кредит счетов/субсчетов» 1293 «Краткосрочная дебиторская задолжен-
ность по расчетам с плательщиками по неналоговым поступлениям в бюджет», 1294 Краткосрочная 
дебиторская задолженность по расчетам от реализации основного капитала и финансовых активов 
государства» учитываются неналоговые поступления, поступления в соответствующий бюджет от 
реализации основного капитала и финансовых активов государства на основании форм отчетов 
по поступлениям, полученных из подсистемы Аналитический центр (далее – АЦ) интегрированной 
автоматизированной информационной системы (далее – ИАИС) «е-Минфин» АЦ Компонент «Фор-
мирование отчетности и статистики по государственным финансам, анализ исполнения бюджетов, 
подготовка аналитических материалов». 

В графе «с дебета счетов/субсчетов» 1046 «КСН республиканского бюджета», 1047 «КСН 
местных бюджетов» и «в кредит счетов/субсчетов»: субсчет 6085 «Поступления трансфертов в 
бюджет» учитываются зачисления в соответствующий бюджет поступления трансфертов (возврат 
и бюджетное изъятие). 

В графе «с кредита счетов/субсчетов» 1046 «КСН республиканского бюджета», 1047 «КСН 
местных бюджетов» в «в дебет счетов/субсчетов» 3281 «Краткосрочная кредиторская задолжен-
ность по расчетам с плательщиками по налоговым поступлениям в бюджет», 3282 «Краткосрочная 
кредиторская задолженность по оплате НДС», 3283 «Краткосрочная кредиторская задолженность 
по возврату НДС», 3284 «Краткосрочная кредиторская задолженность по расчетам с плательщиками 
по неналоговым поступлениям в бюджет» учитывается возврат из бюджета излишне (ошибочно) 
уплаченных сумм поступлений на основании заключения налоговых органов или согласно бухгалтер-
ской справки, составленной на основании дополнительно представленных расчетов.

В графе «с кредита счетов/субсчетов» 1046 «КСН республиканского бюджета», 1047 «КСН 
местных бюджетов» в «дебет счетов/субсчетов» 7470 «Расходы по КСН республиканского и местных 
бюджетов» отражается проведение расходов из КСН соответствующего бюджета.

В конце месяца итоги по графе 14 «с дебета счетов/субсчетов» и итоги по графе 26 «с кре-
дита счетов/субсчетов» после оформления мемориального ордера переносятся в книгу по форме 
№ 308 «Журнал-главная». Мемориальный ордер № 381-д подписывается исполнителем, главным 
бухгалтером государственного учреждения.

Приложение 4
к приказу министра финансов Республики Казахстан 

от 27 марта 2017 года № 390
Приложение 128

к приказу и. о. министра финансов Республики Казахстан 
от 2 августа 2011 года № 390

Форма № 409-д
______________________________________________
Наименование государственного учреждения (централизованной бухгалтерии)

Мемориальный ордер 26
за ____________ месяц _____ г.

Накопительная ведомость начисления доходов от поступлений в бюджет

№ 
п/п Дата

Наименова-
ние и номер 
документа

КБК

с дебета счетов/
субсчетов 6081, 6082, 

6085, 6120, 6130

с кредита счетов/субсчетов 
6081, 6082, 6085, 6120, 6130

в кредит счетов/
субсчетов в дебет счетов/субсчетов

5230 итого 1292 1293 1294 Итого
1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13

Итого

Исполнитель ____________________________________________
          должность подпись (фамилия, имя, отчество (при его наличии)

Главный бухгалтер _________________________________________
                           должность подпись (фамилия, имя, отчество (при его наличии)

Примечания.
Накопительная ведомость по форме № 409-д применяется для начисления доходов по налоговым 

и неналоговым поступлениям в бюджет. Накопительная ведомость по форме № 409-д составляется 
по субсчетам 6081 «Доходы от налоговых поступлений в бюджет», 6082 «Доходы от неналоговых 
поступлений в бюджет», 6085 «Поступления трансфертов в бюджет», 6120 «Поступления от реали-
зации основного капитала», 6130 «Поступления от реализации финансовых активов государства». 

В графе «с дебета счетов/субсчетов» 6081 «Доходы от налоговых поступлений в бюджет», 
6082 «Доходы от неналоговых поступлений в бюджет», 6085 «Поступления трансфертов в бюджет» 
6120 «Поступления от реализации основного капитала», 6130 «Поступления от реализации финансо-
вых активов государства» и «в кредит счетов/субсчетов» 5230 «Финансовый результат отчетного 
периода по поступлениям в бюджет» – осуществляется закрытие счетов доходов по налоговым и 
неналоговым поступлениям на финансовый результат отчетного года. 

В графе «с кредита счетов/субсчетов»: 6081 «Доходы от налоговых поступлений в бюджет», 
6082 «Доходы от неналоговых поступлений в бюджет», 6085 «Поступления трансфертов в бюд-
жет», 6120 «Поступления от реализации основного капитала», 6130 «Поступления от реализации 
финансовых активов государства» и «в дебет счетов/субсчетов»: 1292 «Краткосрочная дебиторская 
задолженность по расчетам с плательщиками по налоговым поступлениям», 1293 «Краткосрочная 
дебиторская задолженность по расчетам с плательщиками по неналоговым поступлениям в бюджет», 
1294 «Краткосрочная дебиторская задолженность по расчетам от реализации основного капитала 
и финансовых активов государства» учитывается начисление дебиторской задолженности за 
текущий отчетный период. 

В мемориальном ордере по форме № 409-д на основании соответствующих документов по 
поступлениям в бюджет группируются по видам поступлений и в конце месяца итоги по графе 9 «с 
дебета счетов/субсчетов» и итоги по графе 14 «с кредита счетов/субсчетов» переносятся в книгу 
по форме № 308 «Журнал-главная». Мемориальный ордер № 409-д подписывается исполнителем, 
главным бухгалтером государственного учреждения.

Приложение 5
к приказу министра финансов Республики Казахстан 

от 27 марта 2017 года № 187
Приложение 129

к приказу и. о. министра финансов Республики Казахстан 
от 2 августа 2011 года № 390

Форма № 458-д
______________________________________________
Наименование государственного учреждения (централизованной бухгалтерии)

Мемориальный ордер № 27
за ____________ месяц _____ г.

Накопительная ведомость начисления расходов по уменьшению поступлений в 
бюджет

№ 
п/п Дата КБК

с дебета счета 7260 с кредита счета 
7260

в кредит счетов/субсчетов в дебет счетов/
субсчетов

3281 3282 3283 3284 итого 5230 итого
1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13

Итого

Исполнитель _____________________________________________
                     должность подпись (фамилия, имя, отчество (при его наличии)

Главный бухгалтер _________________________________________
                               должность подпись (фамилия, имя, отчество (при его наличии)

Примечания. 
Накопительная ведомость по форме № 458-д применяется для учета расходов по уменьшению 

поступлений в бюджет. Накопительная ведомость по форме № 458-д составляется по счету 7260 
«Расходы по уменьшению поступлений в бюджет». 

В графе «с дебета счета» 7260 «Расходы по уменьшению поступлений в бюджет» «в кредит 
счетов/субсчетов» 3281 «Краткосрочная кредиторская задолженность по расчетам с плательщиками 
по налоговым поступлениям в бюджет», 3282 «Краткосрочная кредиторская задолженность по оплате 
НДС», 3283 «Краткосрочная кредиторская задолженность по возврату НДС», 3284 «Краткосрочная 
кредиторская задолженность по расчетам с плательщиками по неналоговым поступлениям в 
бюджет» осуществляется начисление кредиторской задолженности по налоговым и неналоговым 
поступлениям в бюджет, кредиторская задолженность по оплате НДС.

В графе «с кредита счета» 7260 «Расходы по уменьшению поступлений в бюджет» «в дебет 
счетов/субсчетов», 5230 «Финансовый результат отчетного периода по поступлениям в бюджет» 
осуществляется списание заключительными оборотами начисленных расходов по уменьшению 
поступлений в бюджет. 

В конце месяца итоги по графе 10 «с дебета счета» и итоги по графе 13 «с кредита счета» 
переносятся в книгу по форме № 308 «Журнал-главная». Мемориальный ордер № 458-д подписы-
вается исполнителем, главным бухгалтером государственного учреждения.

Приказ министра финансов Республики Казахстан
г. Астана           от 29 марта 2017 года            № 195

О внесении изменений и дополнений в приказ министра финансов 
Республики Казахстан от 3 августа 2010 года № 393  

«Об утверждении Правил ведения бухгалтерского учета 
в государственных учреждениях» 

ПРИКАЗЫВАЮ:
1. Внести в приказ министра финансов Республики Казахстан от 3 августа 2010 года № 393 «Об 

утверждении Правил ведения бухгалтерского учета в государственных учреждениях» (зарегистри-
рован в Реестре государственной регистрации нормативных правовых актов № 6443, опубликован 
в газете «Казахстанская правда» от 15 сентября 2010 года № 242 (26303) следующие изменения 
и дополнения:

в Правилах ведения бухгалтерского учета в государственных учреждениях, утвержденных 
указанным приказом:

в заголовок внесено изменение на государственном языке, текст на русском языке не меняется;
подпункт 10) пункта 3 изложить в следующей редакции:
«10) необменные операции – операции, не являющиеся обменными. При осуществлении необ-

менной операции государственное учреждение либо получает стоимость от другого субъекта без 
непосредственной передачи в обмен приблизительно равной стоимости, либо передает стоимость 
другой стороне без непосредственного получения в обмен приблизительно равной стоимости;»;

абзац четвертый части первой пункта 21 изложить в следующей редакции:
«мемориальный ордер 3 – накопительная ведомость по учету денежных средств на контрольных 

счетах наличности (далее – КСН) платных услуг, КСН благотворительной помощи, КСН временного 
размещения денежных средств, на счете в иностранной валюте и специальных счетах бюджетного 
инвестиционного проекта по внешним займам и грантам, КСН местного самоуправления, КСН целевого 
финансирования форма 381 Альбома форм;»;

часть вторую пункта 28 изложить в следующей редакции:
«В случаях приобретения товаров, выполнения работ, оказания услуг – документы, являющиеся 

основанием для проведения расходов по обязательствам государственного учреждения как с при-
менением норм законодательства Республики Казахстан о государственных закупках, так и без них 
(гражданско-правовые сделки на приобретение товаров (работ, услуг), счет к оплате, счета-фактуры, 
акты выполненных работ или другие документы, установленные Правилами исполнения бюджета и 
его кассового обслуживания, утвержденными приказом министра финансов Республики Казахстан 
от 4 декабря 2014 года № 540 (зарегистрирован в Реестре государственной регистрации норма-
тивных правовых актов за № 9934) (далее – Правила исполнения бюджета), пронумеровываются, 
прошнуровываются и сброшюровываются в номенклатурные дела в хронологическом порядке.»;

пункт 46 изложить в следующей редакции:
«46. Получение государственным учреждением наличных денег через банки второго уровня или 

организации, имеющие лицензию Национального Банка Республики Казахстан на соответствующие 
виды банковских операций (далее – банк), производится в порядке, определенном Правилами 
исполнения бюджета.»;

пункт 53 изложить в следующей редакции:
«53. На субсчете 1041 «КСН благотворительной помощи» учитываются поступление и рас-

ходование денег от филантропической деятельности и (или) спонсорской деятельности, и (или) 
меценатской деятельности для государственных учреждений, получаемой ими в соответствии с 
бюджетным законодательством Республики Казахстан. 

На поступившие суммы от филантропической деятельности и (или) спонсорской деятельности, 
и (или) меценатской помощи дебетуется субсчет 1041 «КСН благотворительной помощи» и креди-
туется субсчет 6050 «Доходы от благотворительной помощи».

При перечислении средств от филантропической деятельности и (или) спонсорской деятельности, 
и (или) меценатской помощи поставщикам за приобретаемые товары (работы, услуги) производится 
запись по дебету субсчета 3210 «Краткосрочная кредиторская задолженность поставщикам и 
подрядчикам» и по кредиту субсчета 1041 «КСН благотворительной помощи».»;

абзац четвертый пункта 55 изложить в следующей редакции:
«Кроме того, на субсчете 1043 «КСН временного размещения денег» отражаются деньги, 

поступившие за выполненные работы осужденными исправительных учреждений, пенсионные 
выплаты и пособия лиц, проживающих в медико-социальных учреждениях (организациях) для лиц 
с психоневрологическими заболеваниями и находящимся на полном государственном обеспечении, 
решением суда недееспособными и 

нуждающимися в опеке.»;
пункт 55-1 изложить в следующей редакции:
«55-1. На субсчете 1044 «КСН местного самоуправления» учитывается поступление и расходова-

ние денег для реализации функций местного самоуправления в соответствии с законодательством 
Республики Казахстан о местном государственном управлении и самоуправлении.

Поступление денежных средств на КСН местного самоуправления отражается по дебету 
субсчета 1044 «КСН местного самоуправления» и кредиту субсчета 6083 «Доходы местного 
самоуправления», 6084 «Прочие доходы местного самоуправления».»;

пункт 68 изложить в следующей редакции:
«68. На сумму перечисленных целевых трансфертов администраторами бюджетных программ 

вышестоящего бюджета на основании счета к оплате производится запись дебет субсчетов 
1212 «Краткосрочная дебиторская задолженность по целевым текущим трансфертам», 1213 «Крат-
косрочная дебиторская задолженность по целевым трансфертам на развитие», кредит субсчета 1084 
«Плановые назначения на принятие обязательств по трансфертам», 1093 «Плановые назначения на 
принятие обязательств по трансфертам».

При перечислении трансфертов общего характера уполномоченному органу по исполнению 
соответствующего бюджета производится запись по дебету счета 7240 «Расходы по трансфертам 

общего характера и кредиту субсчета 1084 «Плановые назначения на принятие обязательств по 
трансфертам», 1093 «Плановые назначения на принятие обязательств по трансфертам».

Списание произведенных расходов за счет средств полученных целевых трансфертов осуществ-
ляется на основании отчетов местных исполнительных органов записью дебет счета 7210 «Расходы 
по трансфертам», кредит соответствующих субсчетов счета 1210 «Краткосрочная дебиторская 
задолженность по бюджетным выплатам».

Суммы дебиторской задолженности по целевым трансфертам признаются в учете администра-
торов бюджетных программ с момента перечисления в нижестоящие бюджеты до представления 
ими отчетов по целевому использованию средств.

При зачислении местными уполномоченными органами по исполнению бюджета трансфертов 
местного самоуправления на КСН производится запись по дебету счета 7250 «Расходы по тран-
сфертам местного самоуправления» и кредиту счета 1093 «Плановые назначения на принятие 
обязательств по трансфертам».

На сумму трансфертов местного самоуправления, поступивших на КСН, производится запись 
по дебету субсчета 1044 «КСН местного самоуправления» и кредиту субсчета 6083 «Доходы 
местного самоуправления».

На сумму прочих доходов, поступивших на КСН местного самоуправления в соответствии с 
законодательством Республики Казахстан о местном государственном управлении и самоуправ-
лении производится запись по дебету субсчета 1044 «КСН местного самоуправления» и кредиту 
субсчета 6084 «Прочие доходы местного самоуправления».»;

часть первую пункта 74-3 изложить в следующей редакции:
«74-3. Учет кассовых операций в государственных учреждениях ведется в кассовой книге по 

форме КО-4 или по форме 440 Альбома форм, если в государственном учреждении имеются де-
нежные операции по бюджетному счету, по КСН платных услуг, по КСН благотворительной помощи, 
по КСН целевого финансирования.»;

часть первую пункта 74-12 изложить в следующей редакции:
«74-12. Для контроля за учетом целевого использования наличных денег государственным учре-

ждениям необходимо вести книгу контроля использования наличных денег по целевому назначению 
по форме 453 Альбома форм (далее – 453) для бюджетных денег, и книгу контроля использования 
наличных денег по целевому назначению, поступивших от платных услуг, благотворительной помо-
щи, временного размещения денег, по местному самоуправлению, целевому финансированию по 
форме 454 Альбома (далее – 454).»;

часть первую пункта 78 изложить в следующей редакции:
«78. Учет операций по движению денежных средств по субсчету 1041 «КСН благотворительной 

помощи» ведется в накопительной ведомости по форме 381 Альбома форм (мемориальный ордер 3) 
на основании форм 5-20 «Выписка с контрольного счета наличности», 5-15 «Ежедневная выписка 
по проведенным платежам государственного учреждения» и приложенным к ним документам. 
Аналитический учет по субсчету 1041 «КСН благотворительной помощи» по отдельным видам фи-
лантропической деятельности и (или) спонсорской деятельности, и (или) меценатской деятельности 
ведется на карточках форма 292-а Альбома форм (в книге форма 292 Альбома форм).»;

пункт 117 изложить в следующей редакции:
«117. Для учета операций с кредиторской задолженностью предназначены счета:
3110 «Краткосрочная кредиторская задолженность по бюджетным выплатам»;
3120 «Краткосрочная кредиторская задолженность по платежам в бюджет»;
3130 «Краткосрочная кредиторская задолженность по расчетам с бюджетом»;
3140 «Краткосрочная кредиторская задолженность по другим обязательным и добровольным 

платежам»;
3150 «Краткосрочная кредиторская задолженность по отчислениям и взносам на обязательное 

социальное медицинское страхование»;
3210 «Краткосрочная кредиторская задолженность поставщикам и подрядчикам»;
3220 «Краткосрочная кредиторская задолженность по ведомственным расчетам»;
3230 «Краткосрочная кредиторская задолженность стипендиатам»;
3240 «Краткосрочная кредиторская задолженность перед работниками»;
3250 «Краткосрочные вознаграждения к выплате»;
3260 «Краткосрочная кредиторская задолженность по аренде»;
3270 «Прочая краткосрочная кредиторская задолженность»;
4110 «Долгосрочная кредиторская задолженность поставщикам и подрядчикам»;
4120 «Долгосрочная кредиторская задолженность по аренде»;
4130 «Долгосрочная кредиторская задолженность перед бюджетом».»;
часть пятую пункта 119 изложить в следующей редакции:
«Администратор бюджетной программы поступление финансирования по трансфертам физиче-

ским лицам, не являющимися работниками государственного учреждения, на социальные выплаты и 
социальную помощь отражает: дебет субсчета 1084 «Плановые назначения на принятие обязательств 
по трансфертам», 1093 «Плановые назначения на принятие обязательств по трансфертам» и кредит 
счета 6031 «Доходы по трансфертам физическим лицам»;

начисление трансфертов физическим лицам, не являющимися работниками государственного 
учреждения, на социальные выплаты и социальную помощь: дебет субсчета 7210 «Расходы по 
трансфертам» и кредит субсчета 3111 «Краткосрочная кредиторская задолженность по тран-
сфертам физическим лицам».»;

пункт 120 изложить в следующей редакции:
«120. Администратор бюджетной программы отражает операции по трансфертам общего 

характера следующим образом:
поступление финансирования дебет субсчета 1084 «Плановые назначения на принятие обяза-

тельств по трансфертам», 1093 «Плановые назначения на принятие обязательств по трансфертам» 
и кредит счета 6035 «Доходы по трансфертам общего характера»;

перечисление трансфертов общего характера дебет субсчета 7240 «Расходы по трансфертам 
общего характера» и кредит субсчета 1084 «Плановые назначения на принятие обязательств по 
трансфертам», 1093 «Плановые назначения на принятие обязательств по трансфертам». 

Администратор бюджетной программы вышестоящего бюджета отражает операции по целевым 
трансфертам следующим образом:

поступление финансирования дебет субсчета 1084 «Плановые назначения на принятие обяза-
тельств по трансфертам», 1093 «Плановые назначения на принятие обязательств по трансфертам» 
и кредит счета 6032 «Доходы по целевым текущим трансфертам», 6033 «Доходы по целевым 
трансфертам на развитие»;

перечисление в нижестоящие бюджеты целевых трансфертов дебет субсчетов 1212 «Крат-
косрочная дебиторская задолженность по целевым текущим трансфертам», 1213 «Краткосрочная 
дебиторская задолженность по целевым трансфертам на развитие» и кредит субсчета 1084 
«Плановые назначения на принятие обязательств по трансфертам», 1093 «Плановые назначения на 
принятие обязательств по трансфертам»;

списание целевых трансфертов на основании отчетов администратора бюджетной программы 
нижестоящего бюджета дебет счета 7210 «Расходы по трансфертам» и кредит 1212 «Краткосрочная 
дебиторская задолженность по целевым текущим трансфертам», 1213 «Краткосрочная дебиторская 
задолженность по целевым трансфертам на развитие»;

поступление от нижестоящих бюджетов неиспользованных сумм трансфертов в текущем 
году дебет субсчета 1084 «Плановые назначения на принятие обязательств по трансфертам», 
1093 «Плановые назначения на принятие обязательств по трансфертам» и кредит 1212 «Краткос-
рочная дебиторская задолженность по целевым текущим трансфертам», 1213 «Краткосрочная 
дебиторская задолженность по целевым трансфертам на развитие».»;

пункт 121-1 изложить в следующей редакции:
«121-1. При возврате в бюджет неиспользованных сумм целевых трансфертов прошлых лет 

администратор бюджетных программ вышестоящего бюджета производит запись по дебету сче-
та 7120 «Расходы по расчетам с бюджетом» и кредиту счета 3133 «Краткосрочная кредиторская 
задолженность перед бюджетом по прочим операциям», и одновременно по дебету счета 3133 
«Краткосрочная кредиторская задолженность перед бюджетом по прочим операциям» и кредиту 
субсчетов 1212 «Краткосрочная дебиторская задолженность по целевым текущим трансфертам», 
1213 «Краткосрочная дебиторская задолженность по целевым трансфертам на развитие».»;

дополнить пунктом 121-2 следующего содержания:
«121-2. Местный уполномоченный орган по исполнению бюджета отражает операции по тран-

сфертам местного самоуправления следующим образом: 
поступление финансирования дебет субсчета 1093 «Плановые назначения на принятие обяза-

тельств по трансфертам» и кредит счета 6034 «Доходы по трансфертам местного самоуправления»;
зачисление на КСН местного самоуправления дебет субсчета 7250 «Расходы по трансфертам 

местного самоуправления» и кредит субсчета 1093 «Плановые назначения на принятие обязательств 
по трансфертам».»;

пункт 122 изложить в следующей редакции:
«122. Операции по субсидиям государственное учреждение отражает проводками:
получение средств: дебет субсчета 1085 «Плановые назначения на принятие обязательств 

по субсидиям», 1094 «Плановые назначения на принятие обязательств по субсидиям» и кредит 
6040 «Доходы от финансирования по выплате субсидий»;

начисление субсидий физическим и юридическим лицам: дебет счета 7230 «Расходы по субсиди-
ям» и кредит субсчета 3114 «Краткосрочная кредиторская задолженность по субсидиям физическим 
лицам», 3115 «Краткосрочная кредиторская задолженность по субсидиям юридическим лицам;

выплата субсидий физическим и юридическим лицам: дебет субсчета 3114 «Краткосрочная 
кредиторская задолженность по субсидиям физическим лицам», 3115 «Краткосрочная креди-
торская задолженность по субсидиям юридическим лицам» и кредит субсчета 1085 «Плановые 
назначения на принятие обязательств по субсидиям», 1094 «Плановые назначения на принятие 
обязательств по субсидиям»;

перечисление субсидий финансовым агентам для оказания государственной финансовой помощи 
субъектам частного предпринимательства в рамках программы «Дорожная карта бизнеса-2020» 
производится по дебету субсчета 1215 «Краткосрочная дебиторская задолженность по субсидиям 
юридическим лицам» и кредиту субсчета 1085 «Плановые назначения на принятие обязательств по 
субсидиям», 1094 «Плановые назначения на принятие обязательств по субсидиям»;

списание субсидий на основании отчета о субсидировании финансового агента производится по 
дебету счета 7230 «Расходы по субсидиям» и кредиту субсчета 1215 «Краткосрочная дебиторская 
задолженность по субсидиям юридическим лицам».»;

пункт 136 изложить в следующей редакции:
«136. Удержание обязательных пенсионных взносов с доходов работников отражается по 

дебету субсчета 3241 «Краткосрочная кредиторская задолженность работникам по оплате труда» 
и кредиту субсчета 3142 «Краткосрочная кредиторская задолженность по пенсионным взносам в 
Государственную корпорацию «Правительство для граждан».

Начисление дополнительно установленных пенсионных взносов отражается записью: дебет 
счета 7030 «Расходы на дополнительно установленные пенсионные взносы» и кредит субсчета 3142 
«Краткосрочная кредиторская задолженность по пенсионным взносам в Государственную корпора-
цию «Правительство для граждан».

Перечисление обязательных и дополнительных пенсионных взносов в Государственную 
корпорацию «Правительство для граждан» отражается по дебету субсчета 3142 «Краткосрочная 
кредиторская задолженность по пенсионным взносам в Государственную корпорацию «Правитель-
ство для граждан» и кредиту субсчета 1081 «Плановые назначения на принятие обязательств по 
индивидуальному плану финансирования», 1091 «Плановые назначения на принятие обязательств 
по индивидуальному плану финансирования», 1042 «КСН платных услуг», 1044 «КСН местного 
самоуправления».»;

дополнить пунктами 137-1 и 137-2 следующего содержания:
«137-1. Удержание взносов обязательного социального медицинского страхования с доходов 

работников отражается по дебету субсчета 3241 «Краткосрочная кредиторская задолженность 
работникам по оплате труда» и кредиту субсчета 3152 «Краткосрочная кредиторская задолженность 
по взносам на обязательное социальное медицинское страхование».

Перечисление взносов обязательного социального медицинского страхования в Государст-
венный фонд медицинского страхования отражается по дебету субсчета 3152 «Краткосрочная 
кредиторская задолженность по взносам на обязательное социальное медицинское страхование» и 
кредиту субсчета 1081 «Плановые назначения на принятие обязательств по индивидуальному плану 
финансирования», 1091 «Плановые назначения на принятие обязательств по индивидуальному плану 
финансирования», 1042 «КСН платных услуг», 1044 «КСН местного самоуправления», 1045 «КСН 
целевого финансирован финансирования».

137-2. Начисление государственными учреждениями отчислений на обязательное социальное 
медицинское страхование, установленные законодательством Республики Казахстан об обязательном 
социальном медицинском страховании, отражается по дебету счета 7150 «Расходы на обязательное 
социальное медицинское страхование» и кредиту субсчета 3151 «Краткосрочная кредиторская 
задолженность по отчислениям на обязательное социальное медицинское страхование».

Перечисление суммы отчислений в Фонд социального медицинского страхования на обязатель-
ное социальное медицинское страхование отражается по дебету субсчета 3151 «Краткосрочная 
кредиторская задолженность по отчислениям на обязательное социальное медицинское страхова-
ние» и кредиту субсчета 1081 «Плановые назначения на принятие обязательств по индивидуальному 
плану финансирования», 1091 «Плановые назначения на принятие обязательств по индивидуальному 
плану финансирования», 1042 «КСН платных услуг», 1044 «КСН местного самоуправления», 1045 «КСН 
целевого финансирования».;

часть вторую пункта 138 изложить в следующей редакции:
«В дебет указанных субсчетов записывается стоимость оказанных услуг, реализованных 

готовых изделий, изготовленных учебно-производственными мастерскими, суммы вознаграждения, 
подлежащие выплате учащимся учебных заведений за выполненные ими работы в государственных 
учреждениях, и суммы, направленные на расширение учебной базы, улучшение культурно-бытового 
обслуживания учащихся, детских спортивных организаций, школ начинающих художников, предста-
вителям культуры и искусства от филантропической деятельности и (или) спонсорской деятельности, 
и (или) меценатской деятельности и другие суммы, при этом кредитуется счет 6110 «Доходы от 
реализации товаров, работ и услуг», 6050 «Доходы от благотворительной помощи».»;

пункт 151 изложить в следующей редакции:
«151. Исполнение условий заключенных гражданско-правовых сделок на приобретение товаров 

(работ и услуг) за счет средств республиканского и местных бюджетов осуществляется в соответ-
ствии с Правилами исполнения бюджета.»;

часть первую пункта 154 изложить в следующей редакции:
«154. По результатам инвентаризации расчетов с дебиторами и кредиторами списанию подлежит:
1) дебиторская задолженность:
во взыскании которой судом отказано, в том числе по причине истечения срока исковой давности;
не удовлетворенная при ликвидации должника в связи с недостатком его имущества, а также 

не заявленная кредитором до утверждения ликвидационного баланса;
в случае, если обязательство прекращается смертью должника, если исполнение не произ-

водится без личного участия должника либо обязательство иным образом неразрывно связано 
с личностью должника;

на основании решений арбитражных трибуналов либо заключения соглашения о мирном урегу-
лировании спора между сторонами;

2) кредиторская задолженность:
в случае ликвидации кредитора;
в случае прощения долга кредитором, при условии, если решение об освобождении от долга 

принято собственником имущества кредитора или уполномоченным на то лицом;
во взыскании с государственного учреждения которой судом отказано, в том числе по причине 

истечения срока исковой давности.»;
часть вторую пункта 175 изложить в следующей редакции:
«Выплата заработной платы работникам государственных учреждений производится в порядке, 

установленном Правилами исполнения бюджета.»;
пункт 178 изложить в следующей редакции:
«178. В соответствии с требованиями налогового законодательства Республики Казахстан, 

законодательства о пенсионном обеспечении в Республике Казахстан, законодательства Республики 
Казахстан об обязательном социальном медицинском страховании государственное учреждение 
производит следующие исчисления и удержания из заработной платы работников и служащих: 

индивидуальный подоходный налог – начисление отражается проводкой:
дебет субсчета 3241 «Краткосрочная кредиторская задолженность работникам по оплате 

труда» и кредит субсчета 3121 «Краткосрочная кредиторская задолженность по индивидуальному 
подоходному налогу»;

обязательные пенсионные взносы: дебет субсчета 3241 «Краткосрочная кредиторская задол-
женность работникам по оплате труда» и кредит субсчета 3142 «Краткосрочная кредиторская за-
долженность по пенсионным взносам в Государственную корпорацию «Правительство для граждан»;

взносы на обязательное социальное медицинское страхование: дебет субсчета 3241 «Крат-
косрочная кредиторская задолженность работникам по оплате труда» и кредит субсчета 3152 
«Краткосрочная кредиторская задолженность по взносам на обязательное социальное медицинское 
страхование».»;

часть вторую пункта 179 изложить в следующей редакции:
«Перечисление сумм удержаний отражается по дебету соответствующего субсчета 3121 

«Краткосрочная кредиторская задолженность по индивидуальному подоходному налогу», 
3142 «Краткосрочная кредиторская задолженность по пенсионным взносам в Государственную 
корпорацию «Правительство для граждан», 3245 «Краткосрочная кредиторская задолженность 
по безналичным перечислениям сумм членских профсоюзных взносов», 3247 «Краткосрочная 
кредиторская задолженность работникам по безналичным перечислениям на счета по вкладам в 
банки» или 3248 «Прочая краткосрочная кредиторская задолженность перед работниками» и кредиту 
соответствующего субсчета счета 1040 «КСН для учета поступлений и расчетов», 1080 «Плано-
вые назначения на принятие обязательств согласно индивидуальному плану финансирования по 
обязательствам государственных учреждений, финансируемых из республиканского бюджета», 
1090 «Плановые назначения на принятие обязательств согласно индивидуальному плану финанси-
рования по обязательствам государственных учреждений, финансируемых из местного бюджета».»;

пункт 195 изложить в следующей редакции:
«195. Для получения полной информации о перечисленных обязательных пенсионных взносах 

физического лица (работника) государственное учреждение заполняет карточку учета обязательных 
пенсионных взносов в Государственную корпорацию «Правительство для граждан» формы 451 
Альбома форм, копию которой один раз в год выдает физическому лицу (работнику).»;

пункт 203 изложить в следующей редакции:
«203. Приобретение запасов отражается следующими корреспонденциями:
покупка: дебет соответствующего субсчета счета 1310 «Материалы», 1340 «Товары» и кредит 

счета 3210 «Краткосрочная кредиторская задолженность поставщикам и подрядчикам» (по цене 
приобретения, за минусом стоимости возвратной или обменной тары);

поступление от другого государственного учреждения: дебет соответствующего субсчета 
счета 1310 «Материалы», 1340 «Товары» и кредит счета 6330 «Доходы от безвозмездного получения 
активов» (по балансовой стоимости);

поступление средств от филантропической деятельности и (или) спонсорской деятельности, 
и  (или) меценатской деятельности или грантов: дебет соответствующего субсчета счета 1310 
«Материалы», 1340 «Товары» и кредит счета 6050 «Доходы от благотворительной помощи» (по 
справедливой стоимости).

Возвратная или обменная тара (бочки, бидоны, ящики, бутылки и другая тара) как свободная 
(порожняя), так и находящаяся под запасами, учитывается по ценам, указанным в счетах поставщи-
ков: дебет субсчета 1319 «Прочие материалы» и кредит счета 3210 «Краткосрочная кредиторская 
задолженность поставщикам и подрядчикам».»;

пункты 216 и 217 изложить в следующей редакции:
«216. Списание запасов отражается по дебету счета 7060 «Расходы по запасам», 7460 «Прочие 

расходы», 8011 «Материалы» и кредиту соответствующего субсчета счета подраздела «Запасы» 
Плана счетов.

217. Списание стоимости запасов, использованных для нужд государственного учреждения 
и реализованных сторонним организациям, признается в качестве расхода, при этом дебетуется 
счет 7060 «Расходы по запасам» и кредитуется соответствующий субсчет счета подраздела 
«Запасы» Плана счетов.

Списание стоимости запасов, переданных другому государственному учреждению или другим 
организациям, признается в качестве расхода, при этом дебетуется счет 7460 «Прочие расходы» и 
кредитуется соответствующий субсчет счета подраздела «Запасы» Плана счетов.

Списание запасов, стоимость которых ранее была снижена за счет создания резерва от обес-
ценения, отражается: на сумму созданного резерва – дебет счета 1360 «Резерв на обесценение 
запасов» и кредит соответствующего субсчета счета подраздела «Запасы» Плана счетов, однов-
ременно на балансовую стоимость запасов – дебет счета 7060 «Расходы по запасам» и кредит 
соответствующего субсчета счета подраздела «Запасы» Плана счетов.»;

пункт 250 изложить в следующей редакции:
«250. Государственное учреждение отражает поступление объектов основных средств по дебету 

соответствующего субсчета счета подраздела «Основные средства» Плана счетов и кредиту:
счета 3210 «Краткосрочная кредиторская задолженность поставщикам и подрядчикам» – в 

случае приобретения за счет бюджетного финансирования или за счет денежных средств от 
платных услуг, филантропической (или) спонсорской и  (или) меценатской деятельности – по 
стоимости приобретения;

счета 6050 «Доходы от благотворительной помощи» – полученного от филантропической и (или) 
спонсорской и (или) меценатской деятельности – по справедливой стоимости;

счета 6330 «Доходы от безвозмездного получения активов» – полученного в результате 
безвозмездной передачи – по справедливой стоимости, а также в результате передачи основных 
средств между государственными учреждениями – по балансовой стоимости, при этом одновременно 
осуществляется запись по кредиту субсчета 2391 «Накопленная амортизация основных средств» 
на сумму накопленной амортизации.»;

часть вторую пункта 258 изложить в следующей редакции:
«Элементы объекта основного средства, имеющие одинаковую норму износа, группируются для 

определения амортизационных отчислений.»;
пункт 381 изложить в следующей редакции:
«381. Для учета доходов государственного учреждения предназначены счета: 
6010 «Доходы от финансирования текущей деятельности»;
6020 «Доходы от финансирования капитальных вложений»;
6030 «Доходы по трансфертам»;
6040 «Доходы от финансирования по выплате субсидий»;
6050 «Доходы от благотворительной помощи»;
6060 «Доходы по грантам»;
6070 «Доходы от финансирования за счет внешних займов»;
6080 «Прочие доходы от необменных операций»;
6090 «Возврат остатков бюджетных средств»;
6110 «Доходы от реализации товаров, работ и услуг»;
6210 «Доходы по вознаграждениям»;
6220 «Прочие доходы от управления активами»;
6310 «Доходы от изменения справедливой стоимости»;
6320 «Доходы от выбытия долгосрочных активов»;
6330 «Доходы от безвозмездного получения активов»;
6340 «Доходы от курсовой разницы»;
6350 «Доходы от компенсации убытков»;
6360 «Прочие доходы».»;
часть третью пункта 382 изложить в следующей редакции:
«Доходы государственных учреждений формируются от необменных операций, таких как:
финансирование текущей деятельности;
получение трансфертов и субсидий;
получение средств от филантропической (или) спонсорской и (или) меценатской деятельности;
получение грантов;
прочие необменные операции.»;
пункты 386 и 387 изложить в следующей редакции:
«386. В качестве доходов по субсидиям учитываются суммы бюджетного финансирования по 

субсидиям физическим и юридическим лицам, в том числе крестьянским или фермерским хозяйствам 
и субсидирование ставки вознаграждения по кредитам банков второго уровня субъектам частного 
предпринимательства в рамках программы «Дорожная карта бизнеса 2020».

Получение из бюджета плановых назначений по субсидиям отражается по дебету субсчета 1085 
«Плановые назначения на принятие обязательств по субсидиям», 1094 «Плановые назначения на 
принятие обязательств по субсидиям» и кредиту счета 6040 «Доходы от финансирования по 
выплате субсидий».

387. В качестве доходов от филантропической (или) спонсорской и  (или) меценатской дея-
тельности учитываются поступления пожертвований в денежной форме, которые носят целевой 
либо безусловный характер. 

Поступление средств от филантропической (или) спонсорской и (или) меценатской деятельности 
отражается записью: дебет субсчета 1041 «КСН благотворительной помощи», соответствующего 
счета активов Плана счетов и кредит счета 6050 «Доходы от благотворительной помощи».»;

пункт 413 изложить в следующей редакции:
«413. Для учета расходов государственного учреждения предназначены счета:
7010 «Расходы на оплату труда»;
7020 «Расходы по выплате стипендии»;
7030 «Расходы на дополнительно установленные пенсионные взносы»;
7040 «Расходы на социальный налог»;
7050 «Расходы на обязательное страхование»;
7060 «Расходы по запасам»;
7070 «Расходы на командировки»;
7080 «Расходы по коммунальным платежам и прочим услугам»;
7090 «Расходы на текущий ремонт»;
7110 «Расходы по амортизации долгосрочных активов»;
7120 «Расходы по расчетам с бюджетом»;
7130 «Расходы по аренде»;
7140 «Прочие операционные расходы»;
7150 «Расходы на обязательное социальное медицинское страхование»;
7210 «Расходы по трансфертам»;
7220 «Расходы по выплатам пенсий и пособий»;
7230 «Расходы по субсидиям»;
7240 «Расходы по трансфертам общего характера»;
7250 «Расходы по трансфертам местного самоуправления»;
7310 «Расходы по вознаграждениям»;
7320 «Прочие расходы по управлению активами»;
7410 «Расходы от изменения справедливой стоимости»;
7420 «Расходы по выбытию долгосрочных активов»;
7430 «Расходы по курсовой разнице»;
7440 «Расходы от обесценения активов»;
7450 «Расходы по созданию резервов»;
7460 «Прочие расходы».»;
абзац четвертый пункта 415 изложить в следующей редакции:
«по дополнительно установленным пенсионным взносам: дебет счета 7030 «Расходы на 

дополнительно установленные пенсионные взносы» и кредит субсчета 3142 «Краткосрочная 
кредиторская задолженность по пенсионным взносам в Государственную корпорацию «Прави-
тельство для граждан»;»;

пункт 428 изложить в следующей редакции:
«428. По окончании отчетного периода производится закрытие счетов расходов на финансовый 

результат отчетного года, при этом дебетуется счет 5210 «Финансовый результат отчетного года» 
и кредитуется соответствующий счет расходов.».

2. Департаменту методологии бухгалтерского учета и аудита Министерства финансов Республики 
Казахстан (Бектурова А. Т.) в установленном законодательством порядке обеспечить:

1) государственную регистрацию настоящего приказа в Министерстве юстиции Республики 
Казахстан;

2) в течение десяти календарных дней со дня государственной регистрации настоящего приказа 
направление его копии в печатном и электронном виде на казахском и русском языках в Республи-
канское государственное предприятие на праве хозяйственного ведения «Республиканский центр 
правовой информации» для официального опубликования и включения в Эталонный контрольный 
банк нормативных правовых актов Республики Казахстан;

3) в течение десяти календарных дней после государственной регистрации настоящего приказа 
направление его копии на официальное опубликование в периодические печатные издания;

4) размещение настоящего приказа на интернет-ресурсе Министерства финансов Республики 
Казахстан;

3. Настоящий приказ вводится в действие со дня государственной регистрации.
Министр финансов Республики Казахстан Б. СУЛТАНОВ

Зарегистрирован в Министерстве юстиции 27 апреля 2017 года за № 15070.

Министерство финансов  
Республики Казахстан

29 марта 2017 года № 198

Национальный Банк  
Республики Казахстан

28 апреля 2017 года № 67

Приказ и Постановление
О внесении изменений в приказ министра финансов Республики 
Казахстан от 23 января 2009 года № 27 и постановление Правления 
Национального Банка Республики Казахстан от 27 февраля 2009 года 

№ 16 «Об утверждении форм распоряжений»
Министр финансов Республики Казахстан ПРИКАЗЫВАЕТ и Правление Национального Банка 

Республики Казахстан ПОСТАНОВЛЯЕТ:
1. Внести в приказ министра финансов Республики Казахстан от 23 января 2009 года № 27 и 

постановление Правления Национального Банка Республики Казахстан от 27 февраля 2009 года 
№ 16 «Об утверждении форм распоряжений» (зарегистрированные в Реестре государственной 
регистрации нормативных правовых актов под № 5585, опубликованные в газете «Юридическая 
газета» 3 апреля 2009 года № 49 (1646) следующие изменения:

преамбулу изложить в следующей редакции:
«В соответствии с пунктом 3 статьи 611 Кодекса Республики Казахстан от 10 декабря 2008 года 

«О налогах и других обязательных платежах в бюджет» (Налоговый кодекс), пунктом 3 статьи 162 
Кодекса Республики Казахстан от 30 июня 2010 года «О таможенном деле в Республике Казахстан», 
статьей 28 Закона Республики Казахстан от 21 июня 2013 года «О пенсионном обеспечении в 
Республике Казахстан», статьей 17 Закона Республики Казахстан от 25 апреля 2003 года «Об обяза-
тельном социальном страховании», статьей 31 Закона Республики Казахстан от 16 ноября 2015 года 
«Об обязательном социальном медицинском страховании» министр финансов Республики Казахстан 
ПРИКАЗЫВАЕТ и Правление Национального Банка Республики Казахстан ПОСТАНОВЛЯЕТ:»;

абзац четвертый пункта 1 изложить в следующей редакции:
«распоряжение органа государственных доходов о приостановлении расходных операций по 

банковским счетам плательщика социальных отчислений, и (или) отчислений и (или) взносов на 
обязательное социальное медицинское страхование согласно приложению 3 к настоящим приказу 
и постановлению.»;

форму распоряжения органа государственных доходов о приостановлении расходных операций 
по банковским счетам плательщика социальных отчислений, и (или) отчислений и (или) взносов 
на обязательное социальное медицинское страхование, утвержденную указанными приказом и 
постановлением, изложить в редакции согласно приложению к настоящим приказу и постановлению.

2. Комитету государственных доходов Министерства финансов Республики Казахстан в уста-
новленном законодательством порядке обеспечить:

1) государственную регистрацию настоящих приказа и постановления в Министерстве юстиции 
Республики Казахстан;

2) в течение десяти календарных дней со дня государственной регистрации настоящих 
приказа и постановления направление их копии в печатном и электронном виде на казахском и 
русском языках в Республиканское государственное предприятие на праве хозяйственного ведения 
«Республиканский центр правовой информации Министерства юстиции Республики Казахстан» для 
официального опубликования и включения в Эталонный контрольный банк нормативных правовых 
актов Республики Казахстан;

3) в течение десяти календарных дней после государственной регистрации настоящих 
приказа и постановления направление их копии на официальное опубликование в периодические 
печатные издания;

4) размещение настоящих приказа и постановления на интернет-ресурсе Министерства финансов 
Республики Казахстан.

3. Настоящие приказ и постановление вводятся в действие с 1 июля 2017 года и подлежат 
официальному опубликованию.

Министр финансов Республики Казахстан Б. СУЛТАНОВ
Председатель Национального Банка Республики Казахстан Д. АКИШЕВ 

Зарегистрирован в Министерстве юстиции РК 9 июня 2017 года за № 15205.

Приложение к приказу министра финансов Республики Казахстан
от 29 марта 2017 года № 198

и постановлению Правления Национального Банка 
Республики Казахстан

28 апреля 2017 года № 67

Приложение 3 к приказу министра финансов Республики Казахстан
от 23 января 2009 года № 27

и постановлению Правления Национального Банка 
Республики Казахстан

от 27 февраля 2009 года № 16
Форма

Распоряжение
органа государственных доходов о приостановлении расходных операций 

по банковским счетам плательщика социальных отчислений, и (или) отчислений 
и (или) взносов на обязательное социальное медицинское страхование

«___» _______________ 20 __ года № _______

Предъявлено в
____________________________________________________

(наименование банка или организации, осуществляющей отдельные виды
____________________________________________________
банковских операций, идентификационный номер (БИН), место нахождения)
В соответствии со статьей 17 Закона Республики Казахстан от 25 апреля 2003 года «Об обяза-

тельном социальном страховании», статьей 31 Закона Республики Казахстан от 16 ноября 2015 года 
«Об обязательном социальном медицинском страховании», а также уведомлением о представлении 
в орган государственных доходов списков участников системы обязательного социального страхо-
вания, и (или) списков работников системы обязательного социального медицинского страхования 
от «___» __________ года № _____

(дата вручения уведомления)
____________________________________________________

(наименование органа государственных доходов, идентификационный номер (БИН),
___________________________________________________

содержание уведомления)
приостановить все расходные операции, за исключением операций и случаев изъятия денег, 

предусмотренных пунктом 2 статьи 611 Кодекса Республики Казахстан от 10 декабря 2008 года 
«О налогах и других обязательных платежах в бюджет» (Налоговый кодекс),

____________________________________________________
(полное наименование юридического лица, его структурного подразделения или фамилия, имя, 

отчество (если оно указано в документе, удостоверяющем личность) индивидуального предпринима-
теля, частного нотариуса, частного судебного исполнителя, адвоката и профессионального медиатора

____________________________________________________
идентификационный номер (ИИН/БИН), место нахождения)
по банковским счетам (за исключением корреспондентских счетов)
____________________________________________________

(индивидуальный идентификационный код)
Место печати ___________________________________________

(Фамилия, имя, отчество руководителя (если оно указано в документе, удостоверяющем 
личность) органа государственных доходов)

Настоящее распоряжение вручено «___» ____________ года



Приказ министра финансов 
Республики Казахстан
г. Астана от 30 марта 2017 года № 207

О внесении изменения в приказ министра финансов Республики 
Казахстан от 27 ноября 2015 года № 591 «Об утверждении перечня 

должностей органов внутреннего государственного аудита 
и финансового контроля, для занятия которых необходимо 
наличие сертификата, удостоверяющего квалификацию 

государственного аудитора»
ПРИКАЗЫВАЮ:
1. Внести в приказ министра финансов Республики Казахстан от 27 ноября 2015 года 

№ 591 «Об утверждении перечня должностей органов внутреннего государственного 
аудита и финансового контроля, для занятия которых необходимо наличие сертифи-
ката, удостоверяющего квалификацию государственного аудитора» (зарегистрирован 
в Реестре государственной регистрации нормативных правовых актов за №  12503, 
опубликован в информационно-правовой системе «Әділет» 14  января 2016  года) 
следующее изменение:

Перечень должностей органов внутреннего государственного аудита и финансового 
контроля, для занятия которых необходимо наличие сертификата, удостоверяющего ква-
лификацию государственного аудитора, утвержденный указанным приказом, изложить в 
редакции согласно приложению к настоящему приказу.

2. Департаменту методологии бухгалтерского учета и аудита Министерства финансов Рес
публики Казахстан (Бектурова А. Т.) в установленном законодательством порядке обеспечить:

1) государственную регистрацию настоящего приказа в Министерстве юстиции Респуб
лики Казахстан;

2) в течение десяти календарных дней со дня государственной регистрации настоящего 
приказа направление его копии в печатном и электронном виде на казахском и русском языках 
в Республиканское государственное предприятие на праве хозяйственного ведения «Респуб
ликанский центр правовой информации» для официального опубликования и включения в 
Эталонный контрольный банк нормативных правовых актов Республики Казахстан;

3) в течение десяти календарных дней после государственной регистрации настоящего 
приказа направление его копии на официальное опубликование в периодические печатные 
издания;

4)  размещение настоящего приказа на интернет-ресурсе Министерства финансов 
Республики Казахстан.

3. Настоящий приказ вводится в действие со дня его первого официального опубликования.
Министр финансов Республики Казахстан Б. СУЛТАНОВ

Зарегистрирован в Министерстве юстиции РК 2 мая 2017 года за № 15094.

Приложение
к приказу министра финансов Республики Казахстан 

от 30 марта 2017 года № 207
Утвержден 

приказом министра финансов Республики Казахстан 
от 27 ноября 2015 года № 591

Перечень
должностей органов внутреннего государственного аудита и финансового 

контроля, для занятия которых необходимо наличие сертификата, удостове­
ряющего квалификацию государственного аудитора

Заместитель руководителя ведомства уполномоченного органа по внутреннему госу-
дарственному аудиту;

руководитель службы внутреннего аудита центральных государственных органов, в том 
числе государственных органов, непосредственно подчиненных и подотчетных Президенту 
Республики Казахстан, за исключением службы внутреннего аудита Национального Банка 
Республики Казахстан;

заместитель руководителя службы внутреннего аудита центральных государственных 
органов, в том числе государственных органов, непосредственно подчиненных и подотчетных 
Президенту Республики Казахстан, за исключением службы внутреннего аудита Националь-
ного Банка Республики Казахстан;

помощник, советник председателя Конституционного Совета Республики Казахстан;
помощник, советник председателя Центральной избирательной комиссии Республики 

Казахстан;
руководитель структурного подразделения ведомства уполномоченного органа по внут

реннему государственному аудиту, за исключением руководителя структурного подразде-
ления, обеспечивающего административно-хозяйственное обслуживание, службы управления 
персоналом, юридической службы;

руководитель службы внутреннего аудита ведомств центральных государственных 
органов;

руководитель территориального подразделения ведомства уполномоченного органа по 
внутреннему государственному аудиту;

заместитель руководителя территориального подразделения ведомства уполномоченного 
органа по внутреннему государственному аудиту;

руководитель службы внутреннего аудита местных исполнительных органов областей, 
города республиканского значения, столицы;

руководитель структурного подразделения службы внутреннего аудита центральных 
государственных органов, в том числе государственных органов, непосредственно подчинен-

ных и подотчетных Президенту Республики Казахстан, за исключением службы внутреннего 
аудита Национального Банка Республики Казахстан;

руководитель структурного подразделения территориального подразделения 
ведомства уполномоченного органа по внутреннему государственному аудиту, 
за исключением руководителя структурного подразделения, обеспечивающего 
административно-хозяйственное обслуживание, службы управления персоналом, 
юридической службы;

главный эксперт – государственный аудитор структурного подразделения ведомства 
уполномоченного органа по внутреннему государственному аудиту;

главный специалист – государственный аудитор структурного подразделения терри-
ториального подразделения ведомства уполномоченного органа по внутреннему государ-
ственному аудиту;

главный эксперт – государственный аудитор службы внутреннего аудита центральных 
государственных органов, в том числе государственных органов, непосредственно подчинен-
ных и подотчетных Президенту Республики Казахстан, за исключением службы внутреннего 
аудита Национального Банка Республики Казахстан;

главный инспектор – государственный аудитор службы внутреннего аудита местных 
исполнительных органов областей, города республиканского значения, столицы;

главный специалист – государственный аудитор службы внутреннего аудита местных 
исполнительных органов областей, города республиканского значения, столицы;

главный консультант – государственный аудитор службы внутреннего аудита центральных 
государственных органов, в том числе государственных органов, непосредственно подчинен-
ных и подотчетных Президенту Республики Казахстан, за исключением службы внутреннего 
аудита Национального Банка Республики Казахстан.

Примечание:
К наименованиям должностей, указанным в Перечне должностей органов внутреннего 

государственного аудита и финансового контроля, для занятия которых необходимо наличие 
сертификата, удостоверяющего квалификацию государственного аудитора, применяются 
специальные дополнительные наименования, характеризующие специфику их деятельнос-
ти, а также приравниваются иные наименования должностей, исходя из функциональных 
обязанностей работников.

Приказ министра финансов 
Республики Казахстан

г. Астана                 от 31 марта 2017 года               № 213

О внесении изменений и дополнений в некоторые приказы 
Министерства финансов Республики Казахстан

ПРИКАЗЫВАЮ:
1. Утвердить Перечень приказов Министерства финансов Республики Казахстан, в которые 

вносятся изменения и дополнения согласно приложению к настоящему приказу.
2. Комитету государственных доходов Министерства финансов Республику Казахстан 

(Тенгебаев A. M.) в установленном законодательством порядке обеспечить:
1) государственную регистрацию настоящего приказа в Министерстве юстиции Респуб

лики Казахстан;
2) в течение десяти календарных дней со дня государственной регистрации настоящего 

приказа направление его копии в бумажном и электронном виде на казахском и русском 
языках в Республиканское государственное предприятие на праве хозяйственного ведения 
«Республиканский центр правовой информации Министерства юстиции Республики Казахстан» 
для официального опубликования и включения в Эталонный контрольный банк нормативных 
правовых актов Республики Казахстан;

3) в течение десяти календарных дней после государственной регистрации настоящего 
приказа направление его копии на официальное опубликование в периодические печатные 
издания;

4) размещение настоящего приказа на интернет-ресурсе Министерства финансов 
Республики Казахстан.

3. Настоящий приказ вводится в действие со дня его государственной регистрации.
Министр финансов Республики Казахстан Б. СУЛТАНОВ

«СОГЛАСОВАН» «СОГЛАСОВАН»
Председатель Национального банка 
Республики Казахстан Д. АКИШЕВ

Министр национальной экономики Рес­
публики Казахстан Т. СУЛЕЙМЕНОВ

29 марта 2017 года 30 марта 2017 года

Зарегистрирован в Министерстве юстиции РК 2 мая 2017 года за № 15096.

Приложение
к приказу министра финансов Республики Казахстан 

от 31 марта 2017 года № 213

Перечень приказов Министерства финансов Республики Казахстан, 
в которые вносятся изменения и дополнения

1. В приказе министра финансов Республики Казахстан от 29 декабря 2008 года № 625 
«Об утверждении формы сведений о наличии и номерах банковских счетов, об остатках и 
движении денег на этих счетах» (зарегистрирован в Реестре государственной регистрации 
нормативных правовых актов под № 5502, опубликован в газете «Юридическая газета» от 
3 апреля 2009 года № 49 (1646):

дополнить пунктом 1-1 следующего содержания: 

«1-1. Установить, что:
1) форма сведений о предоставленных кредитах проверяемому физическому лицу, с 

указанием сумм погашения, включая вознаграждение, действует с 1 января 2020 года;
2) форма сведений о наличии и номерах банковских счетов, об остатках денег на этих 

счетах, о предоставленных кредитах физическим лицам, обязанным представлять декларацию 
об активах и обязательствах с указанием сумм погашения, включая вознаграждение, действует 
с 1 января 2020 года по 1 января 2026 года,».

2. В приказе исполняющего обязанности министра финансов Республики Казахстан от 
22 июля 2016 года № 383 «Об утверждении Правил определения доходов физического 
лица, подлежащего налогообложению, косвенным методом» (зарегистрирован в Реестре 
государственной регистрации нормативных правовых актов под №  14160, опубликован 
9 сентября 2016 года в информационно-правовой системе «Әділет»):

пункт 3 изложить в следующей редакции:
«3. Настоящий приказ вводится в действие с 1 января 2020 года и подлежит офици-

альному опубликованию.».
3. В приказе министра финансов Республики Казахстан от 28 июля 2016 года № 407 «Об 

утверждении Правил и форм представления сведений о проверяемых физических лицах-
держателях ценных бумаг, а также сведений по заключенным проверяемыми физическими 
лицами договорам страхования» (зарегистрирован в Реестре государственной регистрации 
нормативных правовых актов под № 14184, опубликован 9 сентября 2016 года в информа-
ционно-правовой системе «Әділет»):

пункт 3 изложить в следующей редакции:
«3. Настоящий приказ вводится в действие с 1 января 2020 года и подлежит офици-

альному опубликованию.».
4. В приказе министра финансов Республики Казахстан от 28 июля 2016 года № 408 

«Об утверждении Правил и форм представления брокерами сведений о сделках проверяе
мых физических лиц с ценными бумагами или биржевыми товарами, реализованными на 
товарной бирже» (зарегистрирован в Реестре государственной регистрации нормативных 
правовых актов под № 14178, опубликован 9 сентября 2016 года в информационно-пра-
вовой системе «Әділет»):

пункт 3 изложить в следующей редакции:
«3. Настоящий приказ вводится в действие с 1 января 2020 года и подлежит офици-

альному опубликованию.».

Приказ министра финансов 
Республики Казахстан

г. Астана от 10 апреля 2017 года № 231

Об утверждении Перечня видов товаров, работ, услуг, 
государственные закупки которых осуществляются 

в соответствии с типовыми конкурсными документациями 
(аукционными документациями)

В соответствии с подпунктом 7) статьи 16 Закона Республики Казахстан от 4 декабря 
2015 года «О государственных закупках» ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Утвердить прилагаемый Перечень видов товаров, работ, услуг, государственные 
закупки которых осуществляются в соответствии с типовыми конкурсными документациями 
(аукционными документациями).

2. Департаменту законодательства о государственных закупках Министерства финансов 
Республики Казахстан (Ахметов С. М.) в установленном законодательством порядке обеспечить:

1) государственную регистрацию настоящего приказа в Министерстве юстиции Респуб
лики Казахстан;

2) в течение десяти календарных дней со дня государственной регистрации настоя
щего приказа направление его копии в бумажном и электронном виде на казахском и 
русском языках в Республиканское государственное предприятие на праве хозяйст-
венного ведения «Республиканский центр правовой информации» для официального 
опубликования и включения в Эталонный контрольный банк нормативных правовых актов 
Республики Казахстан;

3) в течение десяти календарных дней после государственной регистрации настоящего 
приказа направление его копии на официальное опубликование в периодические печатные 
издания;

4) размещение настоящего приказа на интернет-ресурсе Министерства финансов 
Республики Казахстан.

3. Настоящий приказ вводится в действие со дня его первого официального опубликования.
Министр Б. СУЛТАНОВ

Зарегистрирован в Министерстве юстиции РК 17 мая 2017 года за № 15127.

Утвержден
приказом министра финансов Республики Казахстан

от 10 апреля 2017 года № 231

Перечень видов
товаров, работ, услуг, государственные закупки которых осуществляются в 

соответствии с типовыми конкурсными документациями 
(аукционными документациями)

1. Перечень товаров легкой промышленности

№ Наименование товаров, работ, услуг Описание Примечание

1
Белье постельное (пододеяльники, простыни, наволочки, 
наматрасники)

2 Одеяло, подушка, матрац, чехол для матраса, плед

3
Скатерть, покрывало, полотенце, салфетки текстильные, 
шторки, шторы, занавески

4

Предметы одежды готовые мужские, женские и детские 
(блузки, брюки, джемпера, жакеты, костюмы, купальники, 
куртки, куртки-пиджаки, пальто, пиджаки, полушубки, плав-
ки, сорочки, тенниски, толстовки, футболки-поло, шорты и 
юбки, кимоно)

5

Костюм рабочий, халат рабочий, фартук, жилет, жилет-
накидка, жилет сигнальный, костюм санитарный, костюм 
противокислотный, костюм для защиты от пониженных 
температур, костюм для защиты от производственных 
загрязнений, нарукавники из ткани, костюм сварщика, 
плащ для защиты от воды, комбинезон рабочий, рубашка 
формовая с коротким и длинным рукавом, костюм камуф-
ляжный, костюм для защиты от общих производственных 
загрязнений и механических воздействий

6

Одежда медицинского назначения (халат медицинский, 
костюм медицинский, костюм хирургический, бахилы 
хирургические, халат-накидка для посетителей, пеленки, 
пелерина (рентгенозащитная)

7
Белье нательное мужское и женское (пижама, кальсоны, 
майка, майка с шортами, трусы, носки, портянки, футболка, 
сорочка ночная, халат и рубашка)

8
Головные уборы (берет, бейсболка, кепи, кепка, колпак, 
косынка, шапка, шлем, шляпа, фуражка, пилотка)

9

Обувь (ботинки, боты (мужские, специальные для специ-
ального костюма, резиновые, мужские, диэлектрические, 
резиновые), бутсы, галоши резиновые, валенки, кроссовки, 
полуботинки, полусапожки, сандалии, тапочки, тапочки 
(сланцы), туфли, сапоги, кеды)

10

Платки носовые, галстуки, шарфы шейные, носки, гетры, 
гольфы, чулки, части одежды или аксессуары к одежде, из 
материалов текстильных (подшлемник, нашивка, пояс, рабо-
чая сумка, рюкзак, портфель, портмоне, ремень, дорожка, 
рукавица, сумка-термос, ремешок, перчатки, варежки, 
подворотнички)

11
Мешки и пакеты, за исключением джутовых, пленок и 
пакетов полиэтиленовых 

12 Брезенты, чехлы, полога, тенты (палатки)

13

Изделия текстильные прочие (тряпки для мытья полов, по-
суды, удаления пыли и принадлежности прочие для чистки, 
мешочки для геологических проб, салфетки технические, 
ветоши, за исключением ветоши для электротехнического 
оборудования)

14

Прочая продукция легкой промышленности (ткань, кожа, 
войлок, нитки, нити, вязь хлопчатобумажная, панно, ковер, 
коврик, кошма, набивка, набор дорожный, полотно, пряжа, 
прихватка, рукав напорный, пояс пожарный, синтепон, 
стелька, флаг, флажок, фуршетная юбка, шнур, эмблема, 
бант (для стульев, из хлопка)

2. Перечень товаров мебельной промышленности

№ Наименование товаров, работ, услуг Описание Примечание

1

Мебель бытовая и для общественных помещений, 
мебель для офисов, студий, гостиниц, ресторанов и 
общественных мест (стулья, сидения, табуреты, диваны, 
кресла, скамьи, стойки, демонстрационные шкафы, полки, 
боксы, прилавки, верстаки, приставки, станции барные, 
трибуны, стеллажи, шкафы, плечики, вешалки, тумбы, 
перегородки, комплекты мебели, стойки ресепшн, полки, 
пирамиды, стенды, трюмо, ширмы, полотенечниц, комоды, 
кровати, пуфы)

2
Детская и школьная мебель (парты ученические, стулья 
ученические, кровати детские, шкафы детские, мебель-
ные гарнитуры, манежи, ящики)

3
Лабораторная мебель (лабораторные скамьи, табуреты, 
прочие лабораторные сидения, шкафы, столешницы, 
стеллажи, полки, тумбы и столы)

4
Кухонная мебель (кухонная гарнитура, столешницы, 
барные стойки, столы-мойки)

5 Матрацы и мешки спальные
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